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Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

 

 

 

 

 

 

 

Svar på § 37 nr. 214 vedrørende førtidspensionslov 

 

Kære Mimi Karlsen 

 

Tak for de tilsendte spørgsmål. 

 

1. Hvor mange folk fik ikke deres førtidspension udbetalt d. 1.07.16? 

151 førtidspensionister fik ikke udbetalt førtidspension den 1. juli 2016.  

 

2. Hvor mange førtidspensionister fik mindre penge udbetalt? 

Der er på nuværende tidspunkt ikke en opgørelse over, hvor mange førtidspensionister, 

der fik mindre udbetalt i juli 2016 end i juni 2016. Beregninger på dette forventes at 

foreligge snart. 

 

3. Hvad er begrundelsen på at 151 førtidspensionister ikke fik deres penge 

udbetalt? 

Årsagen til at de 151 førtidspensionister ikke fik udbetalt førtidspension er, at 

førtidspensionisterne har høj egenindtægt eller/og høj husstandsindtægt. 39 af de 151 

har en husstandsindkomst på over 500.000 kr. Denne gruppe vil i den nye ordning miste 

de 20 pct. af førtidspensionen de tidligere var berettiget til, idet de vurderes at have et 

tilstrækkeligt forsørgelsesgrundlag. 

De resterende 112 har en husstandsindkomst på mellem 149.383 og 500.000 kr. Ved 

overgangen til den nye ordning vil 42 af disse, da de ikke har nogen egenindtægt, være 

berettiget til 20 % af højeste ydelse, såfremt de kan tilkendes højeste førtidspension på 

den nye ordning. Derfor vil det være hensigtsmæssigt, hvis kommunerne fremskynder 

revurderingen af disse borgeres arbejdsevne. 

13 af de 151 har en hustandsindkomst på under 250.000 kr. Denne gruppe er 

gennemgået nøje med henblik på at vurdere om der er fejl i beregningen af 

førtidspensionen. Det er ikke tilfældet. Baggrunden for, at de falder ud af 

førtidspensionssystemet er udelukkende, at de har høje egenindtægter. 

De 13 førtidspensionister fordeler sig på 5 enlige på den nye ordning og 5 enlige på 

overgangsordningen, samt endeligt 3 på ny ordning, der er 60+ årige. De ti enlige har 

egenindtægter på mellem 153.185 kr. og 249.643 kr. 6 af de 10 førtidspensionister har 

egenindtægter over 200.000 kr. De 3 førtidspensionister i gruppe 60+ årige, som er 

overført til den nye ordning har egenindtægter mellem 151.787 kr. og 186.485 kr.  
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Alle har således egenindkomster, der bevirker, at de er selvforsørgende. 

 

4. Er det kommunerne som har begået fejl? Eller er det Selvstyret som har 

begået en fejl da mange førtidspensionister ikke fik deres penge udbetalt? 

Der pågår i øjeblikket et arbejde med at gennemgå alle pensionsudbetalinger med 

henblik på at sikre, at førtidspensionen beregnes korrekt. Der er ikke fundet fejl i 

beregningen af pensionerne. De 151 førtidspensionister som ikke får udbetalt pension, 

er således en konsekvens af en regelændring, hvor førtidspensionister ikke er sikret en 

minimumsudbetaling uanset indkomst, se svaret i 3. På grund af at overgangsordningen 

ikke sikrer, at de førtidspensionister uden egenindkomst altid vil få mindst 20 pct. af 

højeste sats, hvis husstandsindkomsten er under 500.000 kr.. Derfor vil det være 

hensigtsmæssigt, hvis de førtidspensionister der rammes heraf, bliver prioriteret først.  

 

5. Hvor mange kræftpatienter fik ikke deres førtidspension udbetalt? 

Der findes ikke tilgængelige oplysninger om, hvor mange førtidspensionister, der har en 

kræftlidelse. 

 

6. Skal kræftpatienter som er blevet førtidspensionister også blive bedt om at 

afprøve deres arbejdsduelighed? 

Som udgangspunkt skal alle førtidspensionister under 60 år have revurderet 

arbejdsevnen. Hvis det er åbenlyst, at en førtidspensionist ingen arbejdsevne har, kan 

førtidspensionisten overgå direkte til den nye ordning på højeste sats uden 

arbejdsprøvning og revalidering, jf. lovens § 9. 

 

7. Hvorfor skal Naalakkersuisut foretage en undersøgelse om 

førtidspensionister? Er loven ikke klar nok i sin form? 

Det blev ved førtidspensionsreformens vedtagelse besluttet, at reformen skulle følges 

nøje, idet der, dels er tale om kompliceret lovgivning, dels er tale om lovgivning, der 

påvirker svage borgeres forsørgelsesgrundlag. Departementet følger derfor løbende 

implementeringen og indkøringen af reformen, således at det sikres, at reformen lever 

op til de politiske målsætninger, der blev sat for reformen.  

 

8. Blev kommunerne forsinket af Selvstyrets vurdering af førtidspensionisterne 

under juleferien pga. folk var på ferie? 

Vurderingen af førtidspensionisterne startede først, da loven trådte i kraft den 1. juli 

2016. Der er i loven beregnet 5 år til at revurdere alle førtidspensionister under 60 år. 

Der er således ikke nogen forsinkelse i revurderingen.   

 

9. Hvor stor er besparelsen for landskassen når antallet af førtidspensionister er 

faldet? 
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I forbindelse med det lovforberedende arbejde blev det skønnet, at reformen, når den er 

fuldt indfaset i 2021 vil give besparelse på op til 14 mio. kr. årligt.  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 


